Quare deus laudauit importunitatē orānis in euangelio luce. La. XXXV

¶

Orabitur autē fortassis aliquis: quam ob causam ipsa veritas laudauit importunitatē t̄ improbitatē orantib⁹ in euangelio: cum in oratiō locū habere nō possit. **E**st em̄ dei tranquillitas inultimate quietis pacacissima / t̄ inultimate īmutabilitas ipturbatissima: q̄ ppter ad ip̄m nullo modo attigere pōt molestia vlla vel tediousitas. **N**ec min⁹ facile neciucundū est ei orare hac nocte incessantē: q̄ orare hora vna vel vices illerib⁹ oraria multis q̄ ab uno. **N**ō em̄ laborabat vlo modo intendens ofōnibus nostris vt fatiget eū. aut vlo tedium afficiat ofōnis īstūcūq̄ instantia. **H**ec vna hora magis oportuna est ad orāduz ip̄i q̄ alia sicut accidit in regibus t̄ alijs magnatib⁹ q̄ hoies tm̄ sunt. qui vel occupatiōnibus vel tribulatiōib⁹ interduz exorabiles interduz vero difficiles ad exaudiendū roganrib⁹ inueniunt. **D**ropter hoc t̄ quedā mulier sancta t̄ inclusa nō audebat se dare in orationem donec videre ei q̄ ordo Listerciēi exiūset ad labore qualiter inquietab⁹ azen deret vel intenderet ofōni misere vni multercule: tanta multitudine sanctorū magnorumq̄ viroū ad ip̄m clamāte qualiter tot et tantis ip̄iloquētibus intenderet voci mee. **C**redebat igit̄ mulier istū ordinē Listerciēi vacare ab ofōne dum essent in labore: q̄diu aut̄ in clauſtro vel monasterio essent: ofōnibus t̄ collocutionibus occupari. Errauit igit̄ tur indubitanter t̄ modicū valde apprehendit adhuc virtutē omnipotentissimam creatoris. **D**ico igit̄ q̄ illis exemplis duobus p̄nomina tis de vidua videlicet t̄ amico voluit nos inducere misericordissimus saluator ad amoris studiū t̄ instantiā ofōnis. **E**t p̄ hoc sc̄z validissimum argumentū. Si em̄ instantia p̄cū vincit duriciā iudicis vt viduā exaudiret. Et si probitas amici b̄ potuit vt media nocte dor mientem vicinū excitaret surgere faceret: t̄

ab eo quotquot panes habebat necessarios obtineret: q̄sto facilius a magnificētissimo et misericordissimo deo obtineri speranda sunt om̄ia bona data. om̄ia salutaria. om̄ia necessaria. pie obm̄ixez p̄tentibus. **J**udice nāq̄ illo obſiſtebat duricia cordis eius. vidue p̄cibus. In amico somnolentia ppria t̄ pueroz ipsius obſiſtere poterat: vt ip̄e sumpt̄ siue expensas panum presertim si vel auarus erat. velnō eouiḡ abundans panibus. Apud pre largum aut̄ t̄ p̄diuitē deū t̄ sup omnē cogitatū nihil horum obſiſtit. vel aduersaſ peten tibus. solū hoc ad exaudiōne eorum requiriatur: vt qua possunt instantia atq̄ deuotioē p̄cen̄. **N**ec p̄tereunda est hic astronominorū confutatio atq̄ confusio: qui cū eligēdas horā ad eundos p̄ncipes t̄ porrigendas eis p̄ces vel petitiones t̄ docuerint t̄ scriperint. **N**ō ausi tm̄ fuerū v̄l docere vel scribere q̄ aliqua hora infausta vel infortunata esset ad p̄candum deū. vel ad quodcuq̄ seruitium im pendendū eidem. **E**t cū de hoc cum q̄busdā modernis astronomis sermonē cōferrem: h̄ ipsum contererunt. vīc̄ q̄ om̄is hora infausta t̄ fortunata esset ad seruendum deo altissimo t̄ ad exorandum t̄ ad de p̄candum illū. **E**t quia nec celi ne cluminaria nec stelle de talibus intromittunt se. quod si adieciſſet fmo ni ſuo quia dei seruitium eſt ſup virtutem celorum lunarium t̄ stellarum t̄ veriſſime hoc diſſent: quod inde apparet euidenter q̄ dei seruitium ipſos dei ſeruitores adeo exaltat t̄ potentes efficit vt eis celeſtia illa ſubditā ſint t̄ obedient. **Q**uod euidenter oſtensuſ ē Josue. x. c. vbi p̄cipiente Josue ſeru o dei t̄ di cente. Sol contra gabaon ne mouearis et lu na contra vallem baylon. t̄ conſequenter ſb iungit ſteteruntq̄ ſol t̄ luna t̄. **H**oc aut̄ igno rare non poterunt astronomi cum duplicata ſit dies ſole ſtante ſuper terram ſpatio duorum dierum.

ſp̄ḡ

Oxi in deo delectari t̄ ei eſſe ſubditum adiuuat orationem. La. XXXVI

An alia duo adiuuamenta fortissima orationis ſubiungam: que ſpiri tussanctus in p̄ ſocuit euidenter dices per os David. Deleclarare in dño t̄ dabit tibi peti tiones cordis tui. Alterū vero quod ſequit̄ ē ſubditus eſto dño t̄ ora eum. Ubi ſciendū ē

Capitulum

XXVII

De alijs septē adiutorijs oris La. XXXVII

Bnt et alia se-

ptem adiutoria oris qd' vox acut' t̄ ipa quodāmodo conditur. Primū illorum est clamor. secundū eiulatus qui est vox puerilii ad patres et matres. vt possunt vociferantim vel pro absentia eoz vel p defectu alementi. Tertius faciendum ē nobis pro separatione dei a nobis vel potius nostri ab ipso. Similiter t̄ pro defectu vitalis ac spūalis alementi seu cuiuscumq alterius q sustentatio vite nostrae spiritualis indigeat. a facie interdum cuiuscumq rei terribilis vel porci vel canis vel bestie alterius eiulare cōsueuerunt pueri. Sic t̄ nobis faciēdū est a facie peccati tanq; a facie colubri a facie leonis t̄ a facie rumphee bis acute sicut legit̄ Eccl. xi. quasi bis acute omnis iniquitas. Et dētes edentes leonis interficiētes animas hominū. Tertium est rugitus quasi a damno graui simo sicut legit̄ de Esau q supplantat̄ a fratre hereditatē patris amisit qre irruuit clamore magno. Et ipse Dauld rugiebam agemitu cordis mei. Debes aut̄ scire q rugit̄ p̄ pria vox turturis est t columbe. Qua ppter quia nullum damnum compabile est amissione vite gracie t hereditatis eterne. Nullus rugitus compabilis est rugitui qui est vel eē debet penitentium. Et hoc ostendit Job i se ipso dicens quas inundantis aque rugit̄ me us. xxx. c. Nō quia tempalem eosq; doleret amissione substantiam sed de ammissione spiritu aliū ita rugiebat. Quartū vero istoꝝ adiutoriorum planctus est hic p̄ prie p mortuis fieri solet. Peccator igitur q se mortuum in peccatis videt habet mortuū quem plangat semetipm videlicet. Plangat igitur inq; planctu nulli compibili. Abi loquunt̄ em̄ t̄ plangere debet christum dñm sibi mortuū. Mortuū inq; a corde suo in quo habitare p fidem t̄ vivere debuit. Ipsaq; presentia sua vitam anime sue vivificare. Instar igit̄ marie magdalene stare debet penitēs p̄tō ad monumentū plorans. Bonum ēt autem siue sepulchrū ipa fouea siue profunditas vitorum t̄ peccatorum est. Ad hanc debet stare eamq; attentissime oculis cordis intueri. Ibiq; plangere semetipsum mortuum t̄ christum dñm ut pdixi tibi. Hoc ēa corde suo mortuū sicut legit̄ de maria magdalena Job. xx.

tibi q nullo leuiori siue faciliori p̄cio obtineri p̄t exaudito petitionum cordis nostri a misericordatore deo qphoc quoddicif hic delectando se in dño delectari nāq; in dño iam nō facilium est sed etiā iucundissimum t̄ magis p̄mium q̄ meriti nec labor est vilo modo imo quies valde suavitatis t̄ retributio supabū dantissima molestiarū quas hic dilecti t̄ electi dei ppter deum patiunt̄. Utinā aut̄ t̄ h̄ docuisset spūsanctus vel hic vel alibi delectari dño. Hoc aut̄ nō est possibile cuiq; nisi q palatum cordis sanum t̄ curatum habuerit a febre iniquitatis que sanitas t̄ puritas nō est x̄tuitis t̄ elaborationis humane opus sed omnipotentis virtutis creatoris p̄ciosissimum donū t̄ merces sanctorū. In patria em̄ sic dīc. **Hoc tuus in libro de trinitate delectatio erit cibis compatio vero laus ppetua conditoris. Hoc quod dicit̄ mibi ppter eundū est quia grandis sermo ad illud explicandum requirit̄. Nec ad hoc mihi dicēdū occurrit nisi q̄ egritudo ista spūalis interior qua eosq; palatum cordis in nobis corruptum vel infectum est ut ipsuz fontem suavitatis deum in nobis sage prohibeat desipere vel potius amarū sape cōpelat. Cognoscenda t̄ recognoscenda est etiam sanitas contraria q̄tū dñs adiuuare dignabit̄ obnixius exposcenda. Sentiebat em̄ dauid cū dicebat ad dñm miserere mei deus qm̄ infirmus sum ac si medico p̄fissimo satis esset infirmitatē pandere camq; corā ipso allegare. Idem dicendum ēt in alio adiutorio quo dicit̄ subditus esto dño. Nec em̄ nre virtutis aut̄ possibilis tis est frangere supbia cordiū nostroru. Nec ab ihercere iugum seruitutis vitiorum quo q̄diu p̄mittimur quod est dicere cui q̄diu subiecti sumus deo subditi esse nō possumus. Nemo em̄ p̄t duobus domis seruire sicut dicit̄ ipa veritas Matth. vi. De p̄candus igit̄ est modis quid̄ possim⁹ oīm misericordie deus largissimus ut ip̄e a seruitute vitiorū turpissima vilissima nequissima nos liberet t̄ seruituti nobilissime sue nos totaliter subiiciat totaliterq; possideat sicut sui sumus iure plenissimo t̄ singularissimo. Hec aut̄ duo adiutoria in potestate nostra sunt ut eavic̄ nobis p̄stens t̄ illa habeamus licet ex nobis illa elicere per nosipos nō possumus p̄sto nanq; est nobis gratia dei t̄ nō solum offertur imo nobis repugnatib⁹ pene ingerit peneq; violenter impingitur t̄ de hoc multa audiisti in precedentibus.**

Capitulum

XXXVIII

¶ Quintū est gemitus / hoc est resonantia ex
intimo dolore. ppter quod dixit Gregorius. qz
veraciter orare / est amaros in compunctione
gemitus / nō verba cōposita resonare. **¶** Sex-
tum ē suspirium. t ē quasi fatigati animi / spir-
atio debilis ad formationem vocis non suffici-
ens. vnde suspirium dictum est. quasi modica vel
diminuta spiratio. **¶** Et videt eē ex vehementi
desiderio aliqd obtinetudinē: siue qd amissum
siue quid aliud. ppter quod vniuersaliter di-
cit suspirare qz / vlaſpirare ad aliud. **¶** Sep-
¶ tum / vno est singultus qui in uhemēter diuqz
dolentibus excitari solet. Concutit vehemē-
tia dolor: quousqz viscera / dolētiū / ac singul-
tus in eis. ppter hoc generetur in ventre / nā
inueniē plerūqz in eis qz cū dolore magno pe-
nitent: t est in ventre peccator: vera designa-
tio quedā penitūdiniis de hac etiā qz idem be-
ne dolet cogitauit. vel eo ipso tensionibz duro-
rū suppliciorū dignū se confiteat. **¶** Sicut autē iste
percussiones pectorū p eo qz cor humanū sede
rehabent in pectore. **¶** Publicanus ille euangeli-
cus Luce. xviii. percuciebat pectus suū dices
Deus ppter esto mihi peccatori. **¶** Et de iā di-
ctis septē manifestū ē vnicuiqz / q ad orationē
adiuuant: t per ea deuotio ei⁹ occasionaliter
augeat. **¶** Percussiones vero pectorū: fam pe-
nitūdiniis prouocant / similiter t augent. **¶** In
primis enim vehementer qz cor talia cogitauit.
qz talibus consensitqz talia dignuz voluit sibi
esse duris ac diris percussionibus. **¶** Insinuat eti-
am ipsum peccatorē iam rediisse ad cor suum
t ppter hoc inuenire se / t videre in illo qz di-
gnum sit percussionibus. **¶** Et hic quidē fine fa-
cio pris prime tractatus istius: in qua agitur
de oratione / put ipsa est quodāmodo oratio re-
thorica: t partibus assimilantur eis.

Oratio sit quasi nuncius ad deum mis-
sus. **Capitulum** XXXVIII
Dicitur hec igitur
Ap psequamur alias similitudines/
et compationes orionis. Dico igitur
in primis: quia ipsa oratio que est ad deum: ve-
lut quidam nuncius est: qui ad deum mittitur: et ad
ipsum intrat: sicut dicit beatus Aug^{ustinus}. super verbo
isto ps. Intret oratio in conspectu tuo. Dñe. di-
cit in quibus verbis. Mirra in quibus virtus orionis:
que illuc intrat ad deum: quo caro puenire ne-
quit. Eccl. xxxv. Satis ipsam esse evidens nu-
cium fidem ac diligentem exprimit; yibile-

gitur. **O**fio humiliatis se/nubes penetrabit:
et donec ppinqnet nō consolabit: et nō descen-
dit donec pspexerit altissimus; vel obnubila-
tum cogitationū. vel nubes ipsas sanctorum
penetrabit/ ad modū nunciū ingerentis ac i-
pingentis in mediū turbarum: et irrūpentis
eas ut appropinquet ei ad quē mittit. **E**t hoc.
sonant illa verba. donec appropinquet nō co-
solabit. **I**nstar fidelis et strenui nunciū q̄ nec
requie nec consolationē habet: donec puenit
ad illū ad quē mittit. **N**ec admodū ille Elia-
zar dispensator domus Abrae: qui comedere
noluit donec locutus eēt sermonēs suos. sicut
legit̄ **G**en. xxviiij. **E**t hoc est qd sequit̄ in ser-
mone pdicto. **N**ō descendet donec aspexerit
altissimus. **H**ic igit̄ cōsideranda sunt nunciū
qui sint boni. omnia em̄b̄mōi reqrunt̄ in o-
rone. **E**t primū illorū ponam/ agilitatem ipsi
us nunciū. **N**emo em̄ sapiens in longinquam
regionē mittit nunciū: qui nō valeat ambula-
re. **H**ic aut̄ est vel qui iam infirmitate p̄mitur
vel facile lassatus deficit in via. quod euiden-
ter apparet in illo qui difficultate magna/ et co-
natū magno et multo: vix tota vna septimana
ofone dñicam dicere poterit. ita vt in vnaqz
die septimā ptem ipsius. **H**oc est vna de petiti-
onibus septem/ que in ea cōtinēt̄ cum ma-
gna difficultate etiam diceret. **E**t hoc narra-
uit mihi sacerdos cuī prochianus erat et qui
ab eo vix istud potuit extorquere viciꝝ et saltē
septimam ptem ofonis dñice vna quaꝝ dīe
diceret et sic totā ofone dñicam in septimana
vna compleret. **C**ui similes multi sunt quivix
incepta ofone statim ab ipa defiſtunt et defici-
unt: ipm ofonis labore importabilem reputa-
tes. et velut onus grauissimum illud statim proi-
cientes. **Q**uibus quo ad ipsos p̄tinet et q̄stū
in eis est. hoc est dicere ex pte ipsorū. hoc solū
video remedij vt paulatim assuēscat/ ad ora-
tiones breuissimas: et deinde ad largiores. co-
nantibus em̄ ad se. put p̄mittit eorū infirmi-
tas/ nunq̄ deerit auxiliator deus. **N**economad
modum et in illo de quo primo feci mentionē
factū est: qui paulatim int̄m robur ad penitē-
tiā agendā conualuit: vt ab ipo suo sacerdo-
te peteret: q̄ ei penitentiā q̄stūcunq̄ grauem
et durā vellet iniungeret. **N**on em̄ solūmodo
leuis ad portandum facta erat ei p̄nia ois: sed
erā desiderabilis et iucunda. **Q**d siq̄ q̄ra
vñ nobis ista infirmitas orandi. qui bñ p̄ diez
integrā fabulantes nō fatigamur/ in fmonib
ociosis vel etiā notijs/ et etiā in fmonib²

Capitulum

oronū qui vtiq; salutares t iucundissimi sunt
 tanto labore affligimur: tamq; facile fatiga-
 mur. Rñdeo in hoc q; sicut ascensus corporalis
 admodū laboriosus ē nobis: t tam facile nos
 fatigat: ppter grauitatem corporū nostrorū
 sic etiā orō que ascensus spūialis est in deum
 ppter originalis corruptiōis grauitatē: nos
 tm fatigat: t deicat in defectum. Assuerit die
 tū t leuiter levigat: hmoi grauitas presertim
 cum adiutoriorum gratie dei semp assit oranti-
 bus: t orare conātibus. Et est nunc hmoi
 qui in via spoliat a latronibus: interdū autē
 occidit. Latrones intelligo / improbas cogita-
 tiones/ que se oroni ingerūt: t eam lachry-
 mis pijs t sanctis desiderijs/ etiā ipis cogita-
 tionibus t attentione spoliant. Ipamq; sua
 uitatem vngent: de qua in pcedentibus au-
 diuisti/ subripiunt vel etiam rapiunt violēter.
 Et hec sunt bona ipsius oronis/ quibus in ce-
 lesti consistorio, pcurare debet: t expedire ne-
 gocium orantis. Neu quot nuncijs spoliati
 intrant/ celeste illud consistoriū: ppter qd et
 minus bene ibi recipiunt: t difficultius expedi-
 unt negotia ipsorū: a quib⁹ mittunt. Depau-
 peratus em⁹ nuncijs: a paupe missus videtur
 Nec apparet etiā missus pro magnis vel arduti
 negocijs/ negligit etiā negocium vel nego-
 cia sua: qui talent⁹ t taliter mittit. Lui em⁹ sunt
 cordi negotia: que deferre debet iste nunci⁹
 ad celestem curiam: solennē mittit nunciū
 ad illam: nō paupem/ vel pannosum: t q; nul-
 libonorū vel grē ibi habēdus videat. Hec autē
 est solennitas nunciū istius: apparatus scz/ et
 ornatus: quem tibi pdixi vic⁹ intentiōis t at-
 tentionis desideriorū t aliorū/ p que in prece-
 dentibus audiūstis oronem adiuuari. In ve-
 ro negotia ista p orationem gerenda t expe-
 dienda sunt: tam ardua tanq; magna sint: vt
 solennitatē nunciū merito requirant. Hani-
 festum est ex his que petun⁹. Nulla nāq; negotia compabi-
 lia sunt negocijs veniarū/ gratiarū/ t gloria-
 rum/ t hec p oronem pncipaliter intendunt.
 Negotiū vero pacis reformande inter deum
 altissimū t eos p quibus orat: qstuz sit quis
 ignorat? Quid dicam de negocio salutis? de
 negocio in quo tantis accusatiōibus ad mor-
 tem orantis agit: qualem aut q̄ta oporteat ecē
 nunciū vel pcuratorē p quem tantis accusa-
 toribus t sup tantis accusationibus: respon-
 deri oportet quis ignorat? Est em⁹ accusator
 in negocio isto ip̄diabol⁹ t om̄es angeli eius

qui non cessant nos accusare die ac nocte. sic
 legit. Apocal. xiiij. Lui astucia nulla iuris peri-
 torum prudentia compari potest. C qd siq; dixerit.
 quia postq; causa orantis criminalis ē
 qm in ea in multis criminibus agit: cōtra ip-
 sum: nō potest agi seu expediri p nunciū seu
 pcuratore. Dico quia fm illam cōmūnē ac re-
 gularem intelligentiā: verū est quod dixit. q;
 niam fm hoc pcurator/ nec vox/ nec verbū/
 nec responsio eius est contra quē agit criminā
 liter. Oratio autē t vox/ t verbū/ t responsio
 est orantis: qua ppter psonaliter comperet i
 celesti ac diuinali consistorio. cui⁹ orō ibi ē/ ac
 psonaliter/ ac p semetipm se defendit: qui per
 oronē in illo consistorio accusationib⁹ reficit
 Cloce nāq; ppria verbo t responsione sua p
 priam causam suā ibi defendit: t ibi est perso-
 nali p̄sentia: vic⁹ in cōspectu dei altissimi: vbi
 t ipsi t coram ipo loquit. Si vero quereres a
 me: vñ t vbi accipiet ista solennitas nuncijs
 vnde habebit nunciū iste solennis. Rñdeo
 tibi/ quia pater ipse misericordiū: qui toti gene-
 ribumano tam misericorditer/ tāq; mirabilis
 prouidit de aduocato t ppugnatoare/ atq; in-
 terpellatore sempiterno: vic⁹ de charissimo t
 bñdicto vnigenito suo deo: vic⁹ ac dñs nō ie-
 su christo: pndebit t tibi de nuncio isto: t nū-
 cijs solennitate: nisi signavia t negligentia tua
 hoc impediuerit. De ignorantia quipē vñ
 impericia circa ea que oronis sunt nō erit ex-
 cusatio: postq; que pcesserunt in hoc tractatu
 vel audiueris vel inspereris. Adiuuaberis q;
 nō parum ad imperandū a patre misericor-
 diaj: nunciū istum solennē: si verbis poten-
 tibus t ad dep̄candū compositis quorū mul-
 ta supra tibi in precedentibus aggregata et
 congesta sunt: vlus in cōspectu eius fueris:
 ad petendū ab eo mun⁹ t grām oronis bñi⁹/
 qm in eo t per ipm om̄ia salutaria tribuuntur
 qua ppter toto studio inuigilandū est: totisq;
 cordis conatibus exposcendū est: mun⁹ gra-
 te deo oronis. Ipse em⁹ est qui t sol⁹ docet ora-
 re quos vult: t dattam p̄ciosum munus ofo-
 nis. Qua ppter in ipso principio oronis: qptū
 ipse pater misericordiū adiuuare dignabif: dicē
 dum est ei. Dñe deus pater misericordiū q; scis:
 t mihi magno munere gratiae tue scire dedisti
 nō esse auctorē: nō esse effectorē: nō esse largi-
 torem alicui⁹ boni: nisi te. Dediti etiam mi-
 hi scire donū oronis tante vñtutis/ tātēq; gra-
 tiositatis esse apud te/ vt in eo t cum eo om̄ia
 salutaria dona largiaris. omnibus illis quibus

XXXVIII

Donū illud prestare: fuerit pietatis et dulcedini
 stue dignatio. **L**argire mihi donū istud in
 eo placere in ea pfectione quibus tibi illud et
 suscipere placeat: et omnia alia salutaria q̄ per
 ip̄mpero m̄bi donaueris/cōcedas sic m̄bi
 tribue remisciam tuam: vt audire me tibi
 placeat: et in omnibus q̄ a misericordia tua peti
 ero exaudire. **S**cio enī te docente: q̄ nec alio
 ne calūde potest m̄bi veleē vel venire tam
 placitū tibi tanq̄ efficax apud misericordiam tuā
 donū. **D**ebeſ etiam ſcire: quia fidelis ac per
 omnia laudabilis nuncij ē nō ſolū iſtare apud
 iudicē: vel curie dīm: ſt etiam ſollicitare acceſſores eiusdem: et aſſiſtentes omnes eidem dīo
 p negotio ſeu negotijs pro quib⁹ ad curiam
 illam miſſus ē: maxime aut illos qui maioriſ
 gratia/maioriſq̄ potestatis in curia illa eē co
 gnoueris. **S**uper aut omniem admirationē et
 iſtentib⁹ et nuncij de quib⁹ agit/ et ſalubrū
 atq̄ uiliter puiſum eſt in curia illa celeſti: vbi
 q̄ maxime poſſunt neceſſitatib⁹ miferorū ſub
 uenire et om̄i negotia ibi habentū: maxime
 prompti atq̄ parati ſunt et nūcios iſtos intro
 ducre ad regez/ et dīm curie illi/ eosq̄ poſa
 et in omnibus adiuuare. **T**ales habet omnis
 orans aduocatos et mediatores: quos nō ve
 naliſtas/ ſed mera liberalitas/ ad interceden
 dum iſclinet: ut pote quoſ taliter charitas et
 pietas poſſidet et qui orantib⁹ occaſiones in
 uenire deſideret adiuuādi. **A**ccedit ad hec
 et aliud dei collaudatiōe et admiratiōe digniſ
 ſimū: quia nullus ē qui cōtradicat vel aduer
 ſetur negociū p̄priū/ vel aliena ſalutis agen
 tibus vel agere volentib⁹. **O**mnes enī idipm et
 ſolum volunt: qd ſciūt velle regē ac dīm om
 niū ſeculorū: qui vult omnes hoies ſaluos fieri
 et ad cognitionē vitatis venire. **H**anc enī con
 cordiā facit ſublimib⁹ ſuis omnipotentiflum
 ille dīs ſeculorū ſicut legit Job:xxv. **A**ccedit
 etiam et illud bonū: ad obtinēdū fiduciā ſecu
 rissimā impetrandi: q̄ nullus ē ibi qui nō tot
 ardeat charitate: tot nō diſfluat pietate. **A**c
 cedit et aliud q̄ nullus eſt ibi cuius intercessi
 onē vel deſcationē poſſibile ſit ab altissimo re
 pelli. **E**t ppter hoc in eadem mensura: neceſſe
 habent precibus et ſuplicationibus nſis ſemp
 ānuere. **I**llud quoq̄ non eſt hic pterēdū
 dum: quia maiori cōfidentia: qui maiores ibi
 ſunt exorari poſſunt/ et debent: non ſolū quia
 humiliores/ ſetiam quia charitate et pietate
 ſemp in omnes ppenſiores atq̄ profuſiores.

Quēadmodū igit ſi curijs magnatū: qui nō **C**
 omnes ſollicitant qui pmoueri negocij poſ
 ſunt et volunt: ac parati ſunt: pro quo nunci⁹
 eſt ibi: merito ignarus et negligens aut infide
 lis reputandus eſt. **S**ic nuncius eſt de q̄ agi
 tur: ſi vel vnum ex tot tantis adiutoriibus in
 curia illa dei altissimi ſollicitare pro negocij
 orantis obmiserit: de negligentia aut infidele
 tate merito arguendus eſit. **D**ocet nos et
 ipa ecclesia celeſti imo diuino magiſterio eru
 dita et edocta ſic orare: quod eſt dicere: talem
 hm̄i nuncium ad celeſtem curiam mittere:
 qui omnes deo altissimo aſtant/ et ſingulos
 pronobis ſollicitet. **I**psa naq̄ orationib⁹ ſu
 is plerūq̄ letanias adiungit: que ſunt ſingu
 lorū ſanctorū inuocationes. ſimiliter et
 omniū: propter quod et multi ex eis ſigillatim
 inuocantur: multivero in generali: quoniam
 non e possiſble eccleſie dei: nominare tot ſan
 torū milia ſigillatim. **S**ollicitudo quoq̄
 diligentia gerendi negocij in nuncio hoc po
 tiflum requiritur: quod ipſa arduoſitas/ pe
 ricoloflitasq̄ negocij euidenter oſdit. **Q**uid
 ergo dici poſteſt de nuncio: qui circūquaq̄ va
 gaſ atq̄ diſcurrit varietate cogitationū huic
 illucq̄ distractus/ ac ventilatus: ac de ipſo ne
 gocio pro quo mittitur: nec curat nec etiā co
 gitat: ſed nūc in hyſpania caſtra edificat: nūc
 in britaniā rapitur: nūc in almanīa diſſilit
 et velut palea: variarum cogitationum flati
 bus diſpergit. **H**eu quoq̄ et quanti ſunt ſic orā
 tes. **C**ave igitur tibi omnis qui orare in teſdiſ
 a nuncio hm̄i cuius negligentie ſimilis aut
 compabilis vix aut nūc in vitijs litteralib⁹
 inuenitur. **E**ſt et nuncius hm̄i qui et anteq̄
 ad celeſte coniſtoriū proueniat: imo ſtatiſ
 cepto itinere/ vñ ad modicum progresuſ: in
 via moritur. **H**ic eſt oratio cuius intentio in
 ipſo orandi tempore vel momento extingui
 tur: et irruens alia intentio vel affectio: ad ali
 ud agendum et intendendum cor rapit. **E**x
 empli gratia: accidit interdum: vt cum orare
 quis ceperit: incidat cor di eius cogitatio de
 pulchritudine mulieris: profundeturq; in eo
 quoque ipsum in conſenſum turpitudinis in
 clinet. **E**t eodem modo ſe habet de alijs con
 cupiſcentijs. Nullum enī genus concupiſcen
 tie: quod per cogitationes couſq; in cordib⁹
 orantium profundari non poſſit. **O**bſeran
 dus igitur eſt omnipotens et misericors deus
 vt dirigat nuncium iſtum ante conſpectū ſuī
 f 2

Capitulum

custodiat sanum et in columnā in ipso itinere: et etiā coram se. **N**uncū istum totis astutie sue conatibus interficere intēdit diabolus. ut po te q̄ negocia nō nostrā salutis implacabiliter sp̄ odit atq; persequit̄. **N**ec solum in via ut p̄di xi tibi: sed etiā in ipso dei aspectu. **C**lerūc̄ em̄ ipsa oratio que ante dei conspectum iam intravit: modo quo predictū est ibi extinguitur de quo memini meip̄sūz exclamasse multo tens ad dominūz: ut saltem in cōspectu ei⁹ atq; presentia esset ōnī mee pax atq; securitas: t̄ ne p̄mitteret v̄lo mōdōrum coram se il lam occidi: p̄s̄ertim cum nuncij qui ad illū destinantur: protectiō eius atq; custodia gaudere debeant: non solum ante illum: sed etiā in itinere siue in via. **P**etebat hoc satis euidēter propheta cum diceret. **D**irigat ōfō mea sicut incensum in conspectu tuo. **L**um em̄ p̄tebat eam dirigi ante conspectum dei: petebat etiā eam t̄ in via custodiri. **S**imiliter cū ipsi dei conspectui eam oraret dirigi. **D**rabat etiā t̄ cum hoc eam ibi custodiri: ne int̄queretur v̄el distorquereſ a rectitudine intētionis. **D**ebeſ etiā ſcire cum his omnib⁹ quia inueniſt nuncius hm̄oi excommunicatus interdum: t̄ propter hoc in celeste consistorium nullatenus admittetur: ſicut legiſ Proverb. xxvij. Qui declinat aures suas ne au diant legem: oratio ei⁹ erit execrabilis. **Q**uia p̄pet nec in celum ſacratiſſimum admittet: nec a ſacratiſſimiſ ciuib⁹ celeſtib⁹ recipie tur: q̄n potius ut execrabilis excludetur t̄ re pelleſ cum indignatione t̄ execratione: p̄pter hoc aut̄ nō in merito a verbis eius aures dei auertunt. Alibi etiā ſcriptum eſt. **A**ledicti qui declinant a mandatis tuis: qua p̄pter maxime maledicti qui maxime declinat ab illis. **H**i aut̄ ſunt: qui nec etiā p̄pinq̄are volunt ut illa audiunt. **M**axime em̄ ſelonie faciunt a mādatis dei: qui nec illa audiūt nec faciunt. **Q**ui vero illa ſaltem audiūt: nec faciunt: non tam longe a mandatis dei ſunt. **L**um ergo manifestum ſit tibi: quia nuncij excommunicatus non impetrat n̄iſ ſup excommunicacione manifestū eſt t̄ tibi. quoniam cum celeſte illud consistorium: laterē non poſſit talis excommunicatio talis nuncij: quia omniō iſte nuncius ibi nec aliquid impetrabit nec au dieſ. **C**aue ergo tibi: ne deus eum pro excommunicato habens: verbis eius audītum com muniſare recuſet: tunc em̄ eſt neceſſe: ut ipſe

te excommunicatum habeat: t̄ ppter hoc audi tus ſui vel audientie ſue cōm unionem nō im merito tibi deneget: vt inā aut̄ auertat q̄ ſor midāda ſit: q̄q̄ horrifica excommunicatio iſta: per quam nec verbum ſuum quibusdam cōmunicat mifericordi⁹ de⁹: cum om̄i generi pecatorum verbum dei cōmunicandum ſit. **E**xceptis illis dūtaxat quos canes: t̄ porcos vo cat veritas **A**partē. vij. vīmā attendant t̄ illi quibus tam ſtudioſe tanq; abundantter cōmunicatur verbum dei: q̄ta largitate ḡfē dei hoc iſpis ſiat. **N**on em̄ ſacit taliter om̄i natio ni: p̄ſerſtum cum expreſſe legatur **Acl. xvii.** **Q**uia prohibiti ſuerunt apostoli a ſpirituſan cto: verbum dei p̄dicare in asia. **L**auendū eſt a fatuitate t̄ ſtūticia nuncij iſtius. **F**atu em̄ eſt atq; ſtūtius nuncius: qui petit qđ non eſt perendum: ſicut dicit beatus **Augustinus** de illo qui petit a deo: ut occidat inimici ſui. **S**tūtiffime enim petit cum velit ſe eſſe iudicem inimici ſui. **D**eum autem ſuum tortore. **J**udicem em̄ ſe gerit inimici ſui: dum ip̄m reū mortis diuident: proculdubio deum vult ha beret tortorem illius. **H**oc autem q̄ in conueniens ſit: quis non videat: dum in tam vili of ficio deum ſibi ſeruire vult: officio vīc̄ carnificis ſeu tortoris ſemeti p̄m autem in tam ſubli mi: tamq; honoris officio: facto ipſo colloca t̄ vīc̄ iudicis presidentis. **C**eft ibi t̄ alia ſtūticia ſicut ibidem dicit idem **Augustinus**: quia vult homo huiusmodi: frangi pontem miseri cordie diuine: ne habeat inimicus eius: p̄ qđ reuerti poſſit ad deum. **H**oc enim per morte agitur impatis t̄ improuiſis peccatoribus: ut redire nō poſſint ad dei misericordiam t̄ gra tiam: quam cum poſſint inuenire: querere cōtempſerunt. **C**onsidera ergo arduitatē multitudinem t̄ magnitudinem negotiorū: que agenda habes in illa ſublimi curia: et ne mittas verba tua per nuncium ſtūtum. **E**xpreſſe nanq; legitur Proverb. xxvi. **C**laudius pedibus: et iniquitatē bibens: qui mit tit verba per nuncium ſtūtum. **M**anifestuz eſt tibi: quia claudius pedib⁹ nec ad bona cur rere: nec ambulare: nec a malis fugere: nec declinare poſteſt. **E**t propter hoc neceſſe ha bet bibere iniquitatē: hoc eſt penam iniquitatis ſue. **H**m̄oi autem nuncius cum ſapiens fuerit: t̄ bona: procurat atq; impetrat mittētis: t̄ auertit mala ab eodem. **I**ndulgentiaz quoq; t̄ culparum t̄ penarum / nihilominus

C XXXVIII

Cobinet. Inuenitur et alia stulticia in nesciis hominum: qui cum ire debeant ad illam rationem veritatis nominis sublimem atque dominantem: celestem scilicet curiam: vadunt alias: et ad alios quam ad ipsum regem et dominum seculorum: et pertinet ab eis que ab illo solo obtineri possunt. Propter quod dicitur Eccl. vii. Noli querere ab homine ducatum: nec a principe cathedram honoris: a deo enim ista solo obtinenda sunt. Nemo namque assumit sibi honorem: sed quod vocatur a deo tanquam aaron: sicut dicit Apostolus. Hec dico ista propter hoc quod a deo petenda sint alicui talia: viris enim bonis: et petenda et procuranda sunt honorum et potestatum sublimia. Clericus non ab ipsis sed ab aliis. Impudenterissima namque presumptio esset vnicuique: quod ceteris excellentie viro atque presumptuosa turpitudo et intolerabilis dicere deo et petere: fac me regem: fac me episcopum. Cum officiorum hominum tanta sint: tamen periculosa onera: ut nemus sapiens sit qui non ea poterit reformidet quod desideret. viri namque sanctissimi: non nisi tractuisse coacti illa suscepserunt: vnicuique ergo ecclesiarum est desiderandus auctorita deuotio et instantia appetendus: et a deo petendus pastor bonus. Et quoniam ab hominibus plerique pertinet: et a solis hominibus: atque per eos solos obtinere sperantur: sit per iram dei maximus atque semper iustissimum: ut deo permittente et approbatate: mali et apostoli ipsum reprobato sublimitatu obtineant: propter quod ipse dicit Osee ultimo. Dabo eis regem in ira mea: et aufera in indignatione mea. In pena igitur gravissimam et in vindictam iustissimam: preesse permittuntur: qui professe nullo modo curant. Et propter hoc per eundem prophetam dicitur est. Regnauerunt et non ex me. Principes extiterunt: et non cognoui. Hoc ergo dicit opera manuum sunt: et idola surda et muta atque vanissima: et reputantur et vocantur: sicut expresse legitur Zach. iiij. Reperitur et nunc homo qui cum debeat volare in celum: currit ad terram. Et hec est oratio: que ceteris debeat petere celestia: hoc est spiritualia bona et eterna. terra solu modo petit. Illuc enim tendit omnis oratio: ubi est quod per eam petitur: et obtineri per eam intenditur. propter quod dixi. nunc hunc hominem ad terram pergere: qui proficisci debebat immo volare ad celum. Inuenit et alia stulticia in nuncio homini: quia a deo ignarus est et inscius ut celestis curie vires prorsus ignorat: et an habeat ibi contradictores et ad-

uersarios nec videat nec attendat: sed et ipsas voces aduersantium et contradictorium sibi nec audiat nec intelligat. Heu quot et quae sunt qui nobis orantibus: et veniam atque gloriam petentibus aduersari quorum unusquisque clamat in aures dei omnipotentis. Contradicto. In his primi atque fortissimi contradictores atque aduersari nostri: sunt ipsa nostra vita et peccata quorum clamor usque in sublime celorum extollitur: sicut Iesu. xvij. legitur. ubi ex persona dei omnipotentis dicitur. Clamor sodomorum ascendet ad me. Fortissimi isti contradictores: quoniam primi et radicales sunt in aduersationibus et contradictionibus istis: et eis cessantibus atque tacentibus: omnes alii tacerent siue cessarent penitus ab aduersationibus contra nos. Secundi contradictores et aduersari sunt omnes exercitus pulcherrimarum sublimitatum militarium celestium. Similiter et omnium sanctorum: necnon et animarumque que occasione virtutum nostrorum et peccatorum in igne purgatorij vel in inferno etiam detinentur: roti et curie celesti inimici sumus: quod diu vitijs et peccatis vel etiam mundo amici sumus. sicut legitur Jacob. iiiij. Quicunque voluerit esse amicus seculi huius: inimicus constituitur dei. Herito igitur tanti amici dei: inimici nostri sunt: quod diu inimici dei sumus. Amicus enim inimici dei: inimicus est dei: quibus vero occasionem vel peccandi vel perditionis dedimus: et propter hoc in purgatorij igne vel flammis gehennalibus detinentur. Quis dubitat quin die ac nocte clamant contra nos et dicant: vindica domine sanguinem nostrum: sicut legitur Apocalyp. viij. Que etiam si voce tam naturali quam spirituali tacerent: ibi tamen cruciatus eorum acerbissimi ipsa veritate clamant ut predici. Cuz enim redemptio anime vestris proprie diuincie sunt: sicut legitur Proverb. xij. Qualiter putas vel putare potes non clamare animas contra clericos et sacerdotes qui redemptionem eorum comedunt et in luxuriis suis infigunt nec pro liberatione earum a tormentis et cruciati bus in quibus sunt satagunt. Lertu aduersari nostri atque contradictores contra nos in curia illa sunt ipsi sancti: quibus iniuriamur vel iniuriantur sumus: et hoc vel in personis eorum: blasphemantes contra eos nepharijs iuramentis: quibus nec ipsi gloriose dei gentricia multis nec pacif in aliquo: nec desertur vel in ecclesiis ipsorum. Et hoc duobus modis: siue cum ipsis ministri dei qui in illis deserterentur.

f 3

Capitulum

uiunt iniurijs quibuslibet molestantur. **C**el etiam ipsa loca deo dedicata et sanctis ipsis vi olantur. **C**el ipsa bona temporalia ad sustentationem ministrorum deo et sanctis illis oblatas et consecrata vel diripiuntur; vel ab ipsis modo quolibet minuantur. **C**an est aliquis adeo insipiens; ut deum ac dei filium opinari possit blasphemias gloriose ac charissime genitricis negligere ita; ut eas ut dignum et iustum est non vindicet? **Q**uis hominum iniurias et contumelias matris sue equanimiter toleret; et si possit non vlciscatur; quod non omnium aliarum matrum iniurie ac contumelie tolerari quo modo possint. **I**stius tamen benedictus semperque venerande matris blasphemie: omnigladio et igne: omnibus studijs et viribus exterminande et vindicande sunt. **T**ale illi quicunque sit; quod ignorat dei matrem in eo amore et honore apud beatissimum filium suum esse; ut honorantes eam honoretur et in honorates digna anima aduersione puniat. **N**on presumat aliquis deum vel dei filium se posse habere propitium et beneficiuolum; qui benedictam matrem suam offendit vel aduersariet habuerit. **S**ic nec de dei gratia vel propitiacione cuiuscumque eorum; qui eius filio in celo vel ministrantur vel assistunt; aliquis presumere debeat vel sperare. **Q**uarti aduersarij et contradictores nostri in curia illa celesti demones ipsi sunt sicut legitur Apocalypsis xij. **P**roiectus est accusator fratribus nostrorum; qui accusabat nos die ac nocte. **Q**uitus et maximus atque fortissimus deus ipse est qui semper accusat eos qui seipso negligunt accusare et semper excusat illos quod seipso in conspectu ipsius studiose et incessanter accusant. **B**oni igitur nunc et fidelis ac diligentis procuratoris est aduersantes sibi et contradicentes in curia ista vel placare sibi et proprios efficerere; vel eis silentium imponere vel illos congruis responsionibus atque defensionibus repellere; ne contra ipsum villetenus audiantur. **E**t primis quidem et radicalibus aduersarij et contradictoribus silentium imponitur; cum occiduntur sive mortificantur et hoc in sola dei curia nobis non solum promittitur; immo etiam conceditur atque remuneratur acceptatur in alijs curiis cum sub conducta et protectione iudicis litigantes sunt. **A**bhinc autem ut virtutis et pietatis sub dei protectione sint; cum per Apollini omnibus dicit ad Lc. xij. Abortificate membra vestra; quod sunt super terram. **A**mplius pro hominibus nuncum orationem ad hoc directe intendit; ut ipsius ad-

uersarij et contradictores contra nos non solum audiantur; vel admittantur in isto spuiali iudicio; sed etiam ut inibi moriantur. **I**psa enim pia oratio: cum perfecta fuerit; mortificatrix est omnium virtutum et peccatorum. **S**ic orantis mortificatio autem eorum est modos et vias quas totiens audiuiti. **I**psa namque discretio ipsorum mors est eorumdem. cum recedit ab eis anima humana; sequitur eisdem substrahitur; necesse habent ruere vel cadere. cum sustentamentum aliud non habeant; quod misera in anima ipsam; que illa insemet ipsa sustinet et supportat. **E**t non est opus utenarrerem tibi et enumerarem hic modos destructionis et mortificationis ipsarum. **S**i vis igitur ut clamores non audiantur vel admittantur contra te clamatu exaudieris et exalta in fortitudine vocem tuam contra ea quanto enim fortius et altius contra ea clamaueris; tanto debilior erit clamor ipsorum; et minus exaudibilis donec penitus obmutescet. **O**bmutescet autem prossus et sine omni voce erunt; cum toto corde clamaueris. **M**agnificandi igitur multiplicandi exalrandique tibi sunt clamores orationum et confessionum; si quis aduersarij istis et contradictoribus silentium imponere. **C**lamores enim ipsorum; validis clamoribus homini non soli retunduntur; ut non audiantur; sed omnino extinguitur. **Q**uapropter manifestum est quod tamquam valide et tunc unque audibiliter immo exaudibiliter apud deum clamant contra illos; qui coram eo tacent a clamoribus omnium et confessionum. **V**alidissime namque sunt coram deo accusatores aduersariorum hominum; contra illos quod non seipso ingitter; confessionibus in conspectu eius accusant. **R**ulle autem prossus; nullus vigor et virtutis contra eos sunt qui se studiose in conspectu dei increpare et accusare non cessant. quod expressit nobis spus per os David dicens. **D**ixi confitebor aduersum me iniusticiam meam deo; et tu remisisti iniquitatem peccati mei. Attende anima mea et admirare et laudare ex totis intimis tuis; super abundantissimam pietatis dei dulcedinem; qui solo proposito huius accusacionis vice que sit in confessione coram ipso; remisit statim iniquitatem peccati mei. **E**t propter hoc non solummodo silentium imposuit virtutis et peccatis contra ipsum David; sed etiam remisit ea; deleuit; prossusque exterminavit. **C**um si quis dixerit; non est mihi potestas aut virtus ad clamandum sic; vice orationibus et confessionibus; cujus adhuc corde mortuus sim. **E**t scriptum sit; quoniam non es in morte qui memor sis tui in inferno.

¶

¶

XXXVIII

aut quis confitebitur tibi? **A**hos autem et in
 ferius; per culdubio status est peccatoris in p
 fundo peccatorum suorum sepulti: et adhuc in
 eiocentis/ ac putrescentis. **S
 legi Ecclesiasticis xviii ante mortem inquit confitere.
 mortem in quod huiusmodi quam perdidisti. propter quod et
 conuenienter sequitur a mortuo enim quasi nihil
 erit confessio. **O**mnia enim insensibilis corde
 peccator efficit per mortem istam. **E**t propter hoc
 nec videt nec sentit illa in quibus totus sepul-
 tus est. **Q**uid igit factum eius opus est? quod
 est illi consilium salutare: hoc est indubitate
 ut procuret qui clamet pro eo. **E**t horum cla-
 matorum duo sunt genera. **P**rimum est opera ip-
 sa misericordie. sicut expresse legitur Abacuc
 i. quia lapis de pariete clamabat et lignum quod
 est inter iuncturas edificiorum respondebat
 quod et in bono et in malo intelligi potest. **P**i-
 orum enim edificiorum et ligna et lapides clamant
 in aures dei omnipotentis: pro edificatoribus
 quemadmodum de rapinis et male acquisitis: edi-
 ficationes fiunt contra edificatores suos: ad
 dominum. sicut dicit Jacob in iii. c. epistles sue. Au-
 rum vestrum et argentum eruginavit et erugo
 eorum vobis erit in testimonio. **Q**uia autem vox
 bonorum operum et etiam malorum: et magna et
 valida sit. expresse legitur Sapientiae. **E**x ini-
 quis omnes qui nascuntur testes sunt nequi-
 tie eorum interrogatione sua. **E**t alibi. Ipse in-
 terrogabit opera nostra. **D**e hoc etiam alias au-
 diuisti in precedentibus. **B**ona igit opera no-
 stra et inter ea opera pietatis: non solum clamant
 pro oratoribus suis coram domino et ad ipsum. sed
 etiam pugnant super scutum ad protegendum
 ipsos. **E**leemosyna namque exorat ab omni ma-
 lo: et super scutum potentis: ac super lanceas
 aduersus inimicum tuum pugnabit. **S**icut
 legitur Ecclesiasticus xxix. Alii clamatores efficacissi-
 mi atque validissimi intercessores sancti siue que
 hic militant: siue qui iam cum christo domino
 regnant. **E**t hi inter eos validiores in conse-
 ctu dei altissimi gratiosiores sunt. **P**ropter hunc
 igitur et commutatione bonorum temporali-
 um virorum sanctorum qui adhuc in mundo
 isto sunt: preces procurande tibi sunt: et etiam
 precibus et obsecrationibus emendande.
Quanto fortius igitur eorum qui cum christo
 domino regnant et gloriantur. **C**an times
 ne tot et tantis clamantibus pro te: clamo-
 res vitiorum et peccatorum tuorum audiat
 prelatus miserator deus? **A**bsit. cum nihil
 odiat miserator deus prelatus nisi virtus et**

peccata. **A**bsit ut ea audiat contrarie: et tam
 caros tanquam gratos intercessores tuos repel-
 lat. **S**ancti quoque qui contra nos clamant:
 propter iniurias et contumelias. placandi sunt enim
 datioe contumeliarum et iniuriarum. quae eis irroga-
 uit. **E**t nihilominus precibus supplicatiisbus
 qualibet et quantum possum. **H**oc autem docemur in
 exemplo beati Genesij. qui priusque orare pre-
 sumeret per archidiacono. quem in vita ista dile-
 xerat: placauit in clita virginem et martyrem agne-
 tam: et quando alium sanctum: quibus ablacio-
 ne possessionum quarundam. iniuriatus fuit ar-
 chidiaconus ille in ecclesiis eorum. **D**e aia-
 bus vero que tam in inferno quam in purgato-
 rio contra nos clamant: quid aliud nobis fa-
 ciendum est: nisi ut et per nosmetipos quoniam nobis
 datur: pro liberatione ipsorum satagamus. **E**t
 etiam per alios ad hoc ipsum laborem: emen-
 dicantes eis aliorum suffragia: qui nostra illis
 subtraximus. nec intelligas in hoc sermone
 meo: quod pro liberatione animarum que in infer-
 no detineri sciuntur: preces faciende sint. **N**on
 hoc ignoratur: non est pigritandum quoniam pro eis
 et coeteris per fideliis defunctis oib[us] suffragia fiat.
Scit enim de opere quod per deselle vel possint vel de-
 beant. nec patierunt aliquae eorum defraudari a
 fructu: quicquid competit potest ex huiusmodi
 suffragiis. **L**aue autem tibi tota diligentia: ne
 beatam et intemeratam dei genitricem aduer-
 sarioram habeas vel modo: cu[m] impossibile sit
 te placatum aut propitiandum habere benedictum
 filium eius: ipsa tibi offensa vel aduersante.
Ipsa quoque tibi propitia vel fauente: impossibili-
 bility similiter sit: vellum ex omnibus militibus
 celestibus: vel quemque ex tota illa ecclesia san-
 ctorum non esse propitiandum fauente. **I**psa etiam apien-
 te: os sacratissimum: os gratiarum: os benedictum
 suum: ad loquendum misericordissimo filio suo
 prote: omnis iniquitas tua: et aduersariorum
 suorum opilabit os suum. **O**mnes enim obmu-
 tantes: totaque illa celestis curia: incipiente
 ea loqui pro te: loquetur benignissimo miser-
 atori filio eius. **Q**ualiter autem placandus
 sit ipse iudex universorum: et dominus noster
 iesus christus: iam audiuersti in precedentibus. **A**c
 Et unus modus eum placandi est: ut tu ipse
 placatus sis proximis tuis. **M**emor igitur esto
 eius: quod legitur Ecclesiasticus xviii. **H**omo homini
 seruat iram: et a deo querit medelam. **D**e hoc
 et in eis quod processerunt. **E**t in tractatu de opibus
 et mirabilibus virtutum. **E**t in capitulo de misericordia
 multorum audiuersti. **M**atthei xvii. expesse legit ex

f 4

Capitulum

verbis dñi. serue neq; omne debitum dimisi tibi/ quoniā rogasti me. Ex quo expresse colligitur q̄tū possunt t̄valent apud misericordiam dei preces etia; peccatorum. cum extoto corde ad ipsum clamauerint. Numerat etiam t̄ nō in merito inter stulticias t̄ fatuitates nuncij isti: q̄ ipsis negocijs licet arduissima sint: nec curat nec cogitat/ nisi hoc soluz q̄ petitionem nudam porrigit t̄ offert deo omnis ignorans. quid illa continueat/ t̄ quid per ea petat. Et hec manifesta sunt in omnibus orantibus/ qui labijs suis strepunt/ t̄ tumultuantur in ecclesijs sola inania/ prorsus ab eis que desiderare t̄ per oīonem petere deberent contraria cogitantes: t̄ de his que verba orationum signant nihil omnino intelligentes/ quis aut̄ ista magne stulticia t̄ intolerabiles sint: nō sunt tamē orationes h̄mōi contemnende vel abiisciende. Iste em̄ sunt quēadmodum laici litteraum. signari/ porrigentes t̄ offerentes summo pontifici petitiones suas in scriptis. cum omnino ignorant quid in illis continueat: t̄ quid in ipsis vel per ipsas petatur. Sūmus vero pontifex/ nō ad ignorantiam ipsorum/ sed ad petitionem respicit t̄ attendit. Nec parum velleue est q̄ per ignorantiam istam interdum/ t̄ ofoni deperit t̄ oranti. Om̄i em̄ modo t̄ studiosius t̄ obnixius q̄ illud qđ etiā non cogitatur. inuenitur: t̄ cum eis que audiūsti in nuncio isto/ quam orationem dixi/ duplex est peruersitas. Prima est. quia sibimet contradicit. Est em̄ rectitudine orationum cōuenientissima: vt orans eum/ om̄is/ manum porrigat ad capiendum quod petit: ad quez dirigat sermonem petitionis. Et ita faciunt om̄es mendicantes t̄ elemosynaria beneficia petentes. Anu em̄ t̄ voce in eum intendant/ a quo beneficii sibi petunt. Libi aut̄ notissimum est: quia manus in eam partem extendit/ in qua tendit t̄ opatio. Quia ppter qui tantundem agit nisi opadiaboli: ad eum habet extensam proculdubio manum suam. Ab eo igitur petit impleri manum suam: cui illam porrigit. Quia ppter contrarius est sibi ip̄i. Deute t̄ a deo peti beneficium: manus vero ad diaboluz tendit qua peruersitate qđ intolerabilius est sumari potest. Secunda pueritas est qualis in ludo fieri consueta est. ludo in q̄ qui vulgariter vocatur ludus asinivbi ad ipsum emptorem dorso verso sermo dirigitur: t̄ de precio asini cum eo tractatur. Di coigitur quia ad eam partem/ t̄ ad eas res/

facies mētis obuersa est: t̄ ad eas respicit q̄s cogitat/ vel de quibus. Ipsa em̄ cogitatio siue cogitatus: mētis intuitus est siue aspectus. quia ppter q̄ ipso momento orationis ad alia mente intuetur/ vel aspicit: quasi dorso verso ad deum: loquitur ip̄i. quere vt ita dicat asinum. Oratio igitur h̄mōi t̄ ridiculosa est/ t̄ ipsi deo contumeliosa. Quis em̄ fortasse iocose aut illusorie cuiq; homini sic loquitur: vt dorsum ad ipsum habeat/ t̄ facie ad alia. Iste igitur peruersitates in oratione sunt contrarietas seu contradictio eius ad semetipsum. et ridiculositas illusoria contra deum: que ambe/ in om̄i nuncio t̄ procuratore/ q̄tū dedecet: q̄tūq; ipsum impedit: nemo intelligens ignorat. Defectus quoq; vocis t̄ loquela/ q̄tū noceat negotijs que per nuncium gerenda sunt: manifestum est tibi. t̄ iam audiūsti in precedentibus: quia vox orationis desi derium est. Et quia multa est oratio: que voce caret h̄mōi. Debilitas vero in desiderio/ siue cupiditas: raucedo est in voce orationis. Quarta ergo stulticia/ est nuncium mutū aut raucum t̄ sine voce audibili existente/ ad eam sublimē curiam mittere. presertim p̄ tot t̄ tantis/ tanq; arduis negotijs: vt sunt negotia animarum. Et quoniā iam edoctus es/ p̄ de gratiam/ de oratione. quia ipsa est preciosissimum desiderabilissimum atq; magnificus dei donum: presertim cum depurata est: t̄ immunita ab imperfectionibus/ t̄ alijs impedimentis que audiūsti. perfecta vero dispositio onibus q̄s per me in hoc tractatu audis: Nō relix. quirtur tibi ignorare: q̄ a deo studiosissime deuotissimeq; ac obnixe petenda est: cum ipse solus auctor t̄ doctoz ipsius est/ atq; inspirator est.

Decantico peccatricis aīe. La. XXXIX

Hec profe
p̄ quartam perfectionem orationis. per quā est cantio/ canticus t̄ cantilena. Manifestū ē em̄. q̄r psalmi t̄ cantica s̄m plurimūz sui/ orones sunt. Preterea Isa. xxii. exp̄sse d̄r ad aliam peccatricē/ sume cithara circui ciuitatē meritrix obliuioni tradita. bñ cane/ frequēta cāticū vt memoria tuis sit. Conāq; ip̄o q̄ vocat eā meritricē: ipam eē peccatricē clamat apte. Que at ē cithara quā sumē iubef: nūl cor hūilitate excavatū ac p̄fūdatū: t̄ bonaꝝ cogitationū t̄ affectionū cordis

XXXIX

superius int̄sum: ac preparatiū ad resonādū
 concentū quem audire. **E**t dixi cogitationū
 seu affectionum: non audens dicere virtutū:
 cum illas anima peccatrix non habeat. ne clī-
 bera potestate ipsius sit. ut illis tendat et pre-
 parer os suum tanq̄ citharam. humilitatem
 vero intellexit. **D**e qua dicit **Bernardus**. q̄a
 est humilitas quā veritas parit. **E**t eālia hu-
 militas quā charitas parit. **F**acile est autem
 vniuersiō peccatori deprimere cor suum. ac p-
 fundari sub mole vitiorum et peccatorum suo
 rum: et euacuare ipsuz atq; exinanire a bonis
 virtutum / et bonis meritis. quod non est ali-
 ud q̄ cognoscere vel recognoscere vacuita-
 tem suam et paupertatem: atq; sentire vacuum
 a bonis. quibus deberet esse plenissimum.
Contra cogitationes bonas quibus se ac-
 cuser peccator: ministret ei conscientiam/
 fidesq; etiam mortua sacrate doctrine. cui no-
 stris temporib; busta tanta copia est. **A**ffectiones
 quoq; bonas. quales sunt timor. pudor. ira/
 et dolor. de quibus in precedentibus. decem
 numerate sunt ipsa virtus et peccata: ea intue-
 ri volentibus copiose ministrant. **E**thoc de-
 clarabo tibi: licet per occasionem hoc faciam.
 Sunt namq; huiusmodi cogitationes et affe-
 ctiones de benedictionibus dulcedinis: qui-
 bus deus preuenit illos. quos ad gratiam pe-
 nitudinis illustrat et preparat. **S**i queratur
 cuiusmodi cantionem vel canticum. cantare
 iubetur meritrix ista. Respondetur q̄ canto
 ista et plurimum habet lamentationem. et ve-
 parum aut et vel modicū carminum. **D**ecem
 em̄ ille affectiones. quas prenumeraui tibi/
 lamentatore tantū sunt. et malorum que pec-
 catores in seipso spiritualiter patiuntur: ex-
 pressio. **E**t quoniā peccator. vere spiritua-
 liter mortuus est. et malis suis obsessus et op-
 pressus: que vox decet eū nisi lamentaria. et
 malorum suorum expressoria: magnum autē ini-
 tum vite est peccatori lamentari. et lugere se
 ipsum. **E**t magna speratio atq; apropinquata-
 tio ad resurrectionem et vitā: immo vite nouita-
 tem que est vita gratie: qua. si deo gratae siue
 gratiōe viuitur. **E**t debes scire. quia quēad
 modum in citharis et alijs instrumentis. ma-
 gnitudo concavitatis atq; profunditatis. re-
 sonantia adauget atq; dulcorat. **S**ic in citha-
 ra cordis: humilitas quā predixi. q̄to em̄ siue
 cogitationibus siue affectibus magis se humili-
 at et deprimit peccator. coram domino: tanto
 ipsi gratius et acceptius resonat in oratiōe co-
 ram ipso. **Q**uēadmodū dicit beatus **Hiero-**
Nihil adeo deo displicet in peccatore: ut cer-
 uix erecta post peccatum. ita nihil ei gratius
 in eodem. q̄ curuatio vel humiliatio eiusdez
 sub mole peccatorū. sicut legitur **Baruth**. **I**.
 Anima que testis est magnitudine mali et in-
 cedit curua et in infimis et oculi deficiente/
 et anima esuriens: dat tibi dñs gloriā et iusticiā.
Nū em̄ pro peccatis suis semetipm humili-
 at. sub potenti manu dei: tñ sup seipm siue in
 seipso deū exaltat. **N**ūtūcūq; semetipsum in
 eis et pro eis despicit atq; viuiscat. tantū in se
 metipso deū honorat. **S**imiliter et quātum se
 metipsum confundit in peccatis suis. et pro il-
 lis: tantū deū glorificat: tantūq; gloriā dat
 deo in semetipso. **D**at ei et iusticiā: cum se iniu-
 ste contra ipsum egisse fatetur. et recognoscit.
Date ei et iusticiā: cū virtus sua et peccata sibi
 soli attribuit: non facto / nec constellationi /
 nec ipsi deo contra eos qui naturā malā eum
 creasse blasphemant. **E**t quosdam planetas
 malos creatos siuisse. infaustosq; et infortuna-
 tos. et ad nocendum naturaliter. id est. ipa na-
 tura sua potentes et prodesse nō valentes de-
 lirant. **Q**uēadmodū de **Saturno** et **A**harte
 astronomi satidici. mentiri sunt et scripserūt.
Dat deo iusticiā qui se iustificatione et vltioe
 diuina. dignū esse confitetur. ipsumq; deū iu-
 ste acturū secū predicat: si virtus sua et peccata
 placeat vindicare. Curua incedit et in infimis
 anima. que nec etiā audet oculos leuare ad
 celū pre confusione. quia celo spreto eiusq; fe-
 licitate. infernum et eius tormenta eis pretu-
 lerit. In hacēn resonātia. **P**rima chorda de-
 bet resonare. fides. **E**t primum quartuo: so-
 nōsiue voces de imēstare incogitabilis lar-
 gitatis et benificentie dei: ubi primus sonus ē
 recognitatio beneficiorū. seu donorum nature.
Secundus recognitatio veniarum: quibus re-
 misse sunt nobis ram culpe q̄ pene. **T**ertius
 recognitatio gratiarum. per quas ad decorē
 diuine similitudinis reformati sumus. **Q**uar-
 tus. recognitatio gloriarum. seu hereditatis
 eterne: in qua ius hereditarium nobis in ba-
 ptismo collatum est. **N**atura sine voce atq; so-
 no est. vel debilis et pene rupta chorda fidei:
 que sonos istos incessanter non resonat. et
 idubitanſ in eis et apud illos sic resonat chor-
 da fidei: quib; data est scientia salutis. **P**os-
 sibile ē tñ tibi et aliter distinguere et assigre so-

Capitulum

nos fidei. ut primū ponat recognitatio singula
ris illius ac stupendi beneficij/ vicz incarnati
onis ac passionis charissimi ac benedicti vni
geniti filij dei. ¶ Deinde beneficiorum que
per sacramenta nobis incessanter vel collata
sunt vel tribuuntur. In quibus sup omnem
admirationem/ è sacratissime eucharistie sa
cramētum. ¶ Tertius recognitatio beneficij
doctrinarum t reuelationum/ quibus erudi
ti t docti sumus de secretis sapientib⁹ / de
quibus non fecit deus taliter omni nationi.
¶ Quartus sonus est recognitatio diuitiaruz
patientie t longanimitatis dei: per quas tam
magnatos t malos/ in tot t in tam malis/ tā
diu tam benigne/ tam misericorditer/ tā dul
citer sustinet/ t expectat: mirisqz t ineffabili
bus sibi soli notissimus vijs t modis: ad miseri
cordiam suam t gratiam reuocare t reduce
re/ q̄stū in ipso est non cessat. Interdum autē
obstinatissimos t durissimos/ t obduratissi
mos/ t omnino rebelles: conuertit ad se. id est
iustificat. Quid putas coraz deo cogitat: qui
ista negligit cogitare? Licet igitur chordam
vnam istius cithare fidem dixerim: non incō
ueniēter tamē psalterium decachordum dici
potest. Decem vero ille affectioes que tibi su
perius nominate t numerate sunt: psalteriū
decachordum rectissime nominatur. in quo
tanto iucundius deo psallitur: quanto maiori
angustia cordis/ decem illi soni resonāt in eo
dēm. Et ne mireris si fracta cithara/ et nerui
debiles t non bene tensi: debitum t perfectū
concentum non reddunt vel resonant. Cor
confractum cithara fracta est. Confractum
inq̄ fractione de qua legitur Eccī. xxi. Cor fa
tui quasi vas confractum/ t omnem sapienti
am non tenebit. Nerui debiles t pene rupti/
gratia preparatorie t benedictiones dulcedi
nis: quidem quibus preuenit t preparat nos
dominus. preparat inq̄ ad gratiam peniten
tialis iustificationis. Et sunt reuera initialia
quedam adiutoria ad illam. Hi quattuor de
cim soni/ cum de cithara cordis sonuerunt: li
cer debiles/ licet exigui: auribus tamen mis
ericordie dei/ iucundum sonant: t ad ipsuzim
petrant: vt memoria sit meritrix obliuioni
tradite. Lū vero perfecta fuerit cithara co
dis: t neruis omnibus debitis conuenienter
preparatis t ordinatis: erit cor: humanū psal
terium iucundum/ simul cū cithara/ resonās
ab inferiori: hoc est pro liberatione a malis/ t

etiam pro condemnatione impiorum/ gratia
rum actiones/ benedictiones/ collaudatio
nes/ t glorificationes. A parte vero superio
ri: pro omni largitione beneficiorum. Hece a
dem vel resonans a pre inferiori/ dei iudiciuz
iustissimum ac per omnia laudandum. A par
te vero superiori misericordiam. Misericor
dia nanc⁹ dei super omnia opera eius est: sicut
legitur in ps. Et misericordia superexaltat ī
iudicio: sicut legit̄ Jacobi. s. propter hoc ergo
dictum est in ps. misericordiam t iusticiā can
tabo tibi domine. In penitentibus t etiaz ad
penitentialem gratiam conantibus/ conue
nientissime sunt: omnibusqz pijs viribus au
ditu iucunde. Septem resonantie exteriores
quas pre audiuiſti. scz gemitus/ spiralia/ ciu
latus/ t planctus/ clamor qualis est ylulatus
deinde singultus/ atqz rugitus/ an putas/ su
per om̄em cogitationem t admirationem mi
seratorem largissimum/ deum continere pos
se aures suas/ aut auertere ab h̄mōi concen
tibus. An putes aliquem in omnibus illis exer
citibus/ pulcherrimarum sublimiumqz mili
tarum celestium: continere posse vocem ora
tionis t depreciationis/ qn q̄ eā emittatur vt
prosit orantibus. Sciendum autem est tibi
quia quēadmodum chordæ seu nerui littera
les/ in cithara literali/ seu alio quocunqz mu
sico instrumento: binatim ordinātūr atqz ten
duntur. t pp̄ter hoc bini t bini resonant. Sic
t in cithara ista spirituali/ virtutes omnes bi
ne t bine inuicem commixte sunt: sibiqz inuicē
adiuuant/ sicut legitur de aliis animalium se
inuicē tangentibus Ezech. s. Exempli gra
tia amor bonorum t odium malorum: spes et
timor: continentia t abstinentia: magnifica
tia t humilitas: t ad hunc modū se habet de
alijs. Et attende concordiam ipsarum ad in
uicem: quia rnaque qz discordaret t male per
semetipsam sonaret/ imo dissonaret nisi alte
ra alteram moderaretur ac temperaret vñ ad
iuuaret. Manifestum est enim tibi qualis ab
stinentia continentiam adiuuet. rumpit enim
neruus continentie aut ychementer debili
tatur et deprimitur sonus eius: si abstinentia
illū non adiuuet et confortet. Notum est
vnicuiqz nostrum qualiter comedatio et ebri
etas repugnant continentie/ aut interdum
extinguunt. Vlenter enim mero estuans/ vt
dicit Hieronymus. facile spumat in libidinē
Similiter t spes in presumptionem eleuaret